
令和３年度 

北海道後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療会計予算書 



令和３年度北海道後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療会計予算 

令和３年度北海道後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療会計の予算は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ８９１，３６１，８１９千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」による。 

 （一時借入金） 

第２条 地方自治法第２９２条において準用する同法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、２

４，２００，０００千円と定める。 

  令和３年２月９日提出 

北海道後期高齢者医療広域連合長 原 田  裕  



令和３年度 

北海道後期高齢者医療広域連合 

後期高齢者医療会計歳入歳出予算事項別明細書 

※財源内訳欄中の一般財源は、一般会計繰入金（事務費繰入金）及び預金利子である。



.

白紙



歳入

１　総括

（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

　１ 市 町 村 支 出 金 １５２，１４０，５１５ １４６，０６８，９３３ ６，０７１，５８２

　２ 国 庫 支 出 金 ２９８，８００，１９８ ２９３，１６９，６０４ ５，６３０，５９４

　３ 道 支 出 金 ７７，００１，４９９ ７５，１５８，６２７ １，８４２，８７２

　４ 支 払 基 金 交 付 金 ３５３，４６４，２６６ ３４５，２６２，７７７ ８，２０１，４８９

　５ 特別高額医療費共同事業交付金 ３６３，８７３ ２６４，５２０ ９９，３５３

　６ 財 産 収 入 ８７３ ２，３９４ △１，５２１

　７ 繰 入 金 ９，５８５，０８３ １３，３７２，４９０ △３，７８７，４０７

　８ 繰 越 金 １ １ ０

　９ 諸 収 入 ５，５１１ １０，８３９ △５，３２８

８９１，３６１，８１９ ８７３，３１０，１８５ １８，０５１，６３４
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歳出

款

（単位：千円）

国道支出金

比 較前年度予算額本年度予算額

歳 出 合 計

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

　１

　２

　３

　４

後 期 高 齢 者 医 療 費

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

890,858,263

5,570

495,986

2,000

891,361,819

872,908,984

4,416

394,785

2,000

873,310,185

17,949,279

1,154

101,201

0

18,051,634

375,392,408

409,289

375,801,697 0

513,856,441

81,768

513,938,209

1,609,414

5,570

4,929

2,000

1,621,913

地 方 債
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（項） 　２ 国庫補助金

（項） 　１ 国庫負担金
（款） 　２ 国庫支出金

２　歳入

（項） 　１ 市町村負担金
（款） 　１ 市町村支出金

節

節

節

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

目

計

目

計

目

本 年 度

本 年 度

本 年 度

前 年 度

前 年 度

前 年 度

比   較

比   較

比   較

区   分

区   分

区   分

金  額

金  額

金  額

説   明

説   明

説   明

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

保険料等負担金

療養給付費負担金

療養給付費負担金

高額医療費負担金

調整交付金

80,689,662

71,450,853

152,140,515

214,352,558

4,471,996

218,824,554

79,654,515

76,144,839

69,924,094

146,068,933

209,772,281

4,155,883

213,928,164

78,170,724

4,544,823

1,526,759

6,071,582

4,580,277

316,113

4,896,390

1,483,791

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

保険料等負担金

療養給付費負担金

療養給付費負担金

高額医療費負担金

調整交付金

80,689,662

71,450,853

214,352,558

4,471,996

79,654,515

保険料負担金   61,622,340  
保険基盤安定負担金   19,067,322  

療養給付費負担金   71,450,853  

療養給付費負担金   214,352,558  

高額医療費負担金   4,471,996  

普通調整交付金   78,017,156  
特別調整交付金    1,637,359  
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（項） 　１ 道負担金
（款） 　３ 道支出金

（単位：千円）

（単位：千円）

節

節

目

計

目

計

本 年 度

本 年 度

前 年 度

前 年 度

比   較

比   較

区   分

区   分

金  額

金  額

説   明

説   明

 2 

  

 4 

 1 

 2 

後期高齢者医療制度事
業費補助金  

高齢者医療制度円滑運
営臨時特例交付金  

災害臨時特例補助金

療養給付費負担金

高額医療費負担金

321,128

0

1

79,975,644

71,450,853

4,471,996

75,922,849

318,840

751,875

1

79,241,440

69,924,094

4,155,883

74,079,977

2,288

△751,875

0

734,204

1,526,759

316,113

1,842,872

 1 

 1 

 1 

 1 

後期高齢者医療制度事
業費補助金  

災害臨時特例補助金

療養給付費負担金

高額医療費負担金

321,128

1

71,450,853

4,471,996

健康診査事業費補助金           260,789  
特別高額医療費共同事業費補助金  60,339  

廃目 

災害臨時特例補助金   1  

療養給付費負担金   71,450,853  

高額医療費負担金   4,471,996  
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（項） 　１ 支払基金交付金
（款） 　４ 支払基金交付金

（項） 　１ 特別高額医療費共同事業交付金
（款） 　５ 特別高額医療費共同事業交付金

（項） 　２ 財政安定化基金支出金

節

節

節

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

目

計

目

計

目

計

本 年 度

本 年 度

本 年 度

前 年 度

前 年 度

前 年 度

比   較

比   較

比   較

区   分

区   分

区   分

金  額

金  額

金  額

説   明

説   明

説   明

 1 

 1 

 1 

財政安定化基金交付金

後期高齢者交付金

特別高額医療費共同事
業交付金  

1,078,650

1,078,650

353,464,266

353,464,266

363,873

363,873

1,078,650

1,078,650

345,262,777

345,262,777

264,520

264,520

0

0

8,201,489

8,201,489

99,353

99,353

 1 

 1 

 1 

財政安定化基金交付金

後期高齢者交付金

特別高額医療費共同事
業交付金  

1,078,650

353,464,266

363,873

財政安定化基金交付金   1,078,650  

後期高齢者交付金   353,464,266  

特別高額医療費共同事業交付金   363,873 
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（款） 　７ 繰入金
（項） 　１ 一般会計繰入金

（款） 　６ 財産収入

（項） 　２ 基金繰入金

（項） 　１ 財産運用収入 （単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

節

節

節

目

計

目

計

目

計

本 年 度

本 年 度

本 年 度

前 年 度

前 年 度

前 年 度

比   較

比   較

比   較

区   分

区   分

区   分

金  額

金  額

金  額

説   明

説   明

説   明

 1 

 1 

 1 

利子及び配当金

一般会計繰入金

運営安定化基金

873

873

1,616,984

1,616,984

7,968,099

7,968,099

2,394

2,394

1,635,807

1,635,807

11,736,683

11,736,683

△1,521

△1,521

△18,823

△18,823

△3,768,584

△3,768,584

 1 

 1 

 1 

利子及び配当金

事務費繰入金

運営安定化基金

873

1,616,984

7,968,099

運営安定化基金利子収入   873  

事務費繰入金   1,616,984  

運営安定化基金繰入金（保険給付） 
  7,968,099  
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（款） 　９ 諸収入
（項） 　１ 預金利子

（項） 　１ 繰越金
（款） 　８ 繰越金

（項） 　２ 雑入

節

節

節

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

目

計

目

計

目

計

本 年 度

本 年 度

本 年 度

前 年 度

前 年 度

前 年 度

比   較

比   較

比   較

区   分

区   分

区   分

金  額

金  額

金  額

説   明

説   明

説   明

 1 

 1 

 1 

 2 

 3 

繰越金

預金利子

第三者納付金

返納金

雑入

1

1

4,929

4,929

1

1

579

581

1

1

10,274

10,274

1

1

562

564

0

0

△5,345

△5,345

0

0

17

17

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

繰越金

預金利子

第三者納付金

返納金

雑入

1

4,929

1

1

579

前年度繰越金   1  

歳計現金預金利子   4,929  

交通事故等賠償金   1  

不正利得等返納金   1  

雇用保険収入   76  
その他雑入   503  
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（項） 　３ 延滞金、加算金及び過料 （単位：千円）

節
目

計

本 年 度 前 年 度 比   較
区   分 金  額

説   明

 1 延滞金 1

1

1

1

0

0

 1 延滞金 1延滞金   1  

-8-



（款） 　１ 後期高齢者医療費
（項） 　１ 総務管理費

３　歳出

（単位：千円）

 1 一般管理
費 

916,398 930,883 △14,485 120,663 579 795,156 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

報酬

職員手当
等 

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

19,863

13,347

3,865

288

5,868

1,792

221,693

486,118

会計年度任用職員報酬  19,863  

期末手当   3,975  
通勤手当    1,261  
時間外勤務手当   7,982  
休日勤務手当    129  

市町村総合事務組合負担金  13  
会計年度任用職員社会保険料 

  3,852  

外部有識者謝礼   288  

費用弁償   3,330  
普通旅費   2,538  

消耗品費   1,490  
印刷製本費   302  

通信運搬費           187,480  
特定健診等データ管理手数料 

   29,213  
第三者行為求償手数料   5,000  

２次点検業務委託料   23,698  
給付等関連業務委託料 

  259,248  
被保険者証等印刷業務委託料 

  44,712  

本  年  度  の  財  源  内  訳 節

特   定   財   源目 本 年 度 前 年 度 比   較

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説   明
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本  年  度  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源

（単位：千円）

目 本 年 度 前 年 度 比    較

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明

13 

18 

使用料及
び賃借料

負担金補
助及び交
付金    

44

163,520

被扶養者情報集約・提供業務委託
料                     1,536  
医療費通知作成処理業務委託料  
                      30,177  
レセプトデータ作成業務委託料  
                         503  
医療介護給付調整業務委託料    
                         188  
後発医薬品利用差額通知委託料  
                       1,826  
海外療養費レセプト作成業務委託
料                       140  
研修等運営支援業務委託料      
                       6,240  
データヘルス推進支援業務委託料
                      43,050  
債権管理システム構築業務委託料
                      74,800  

会議室使用料              44  

派遣職員人件費等負担金        
                     163,114  
北海道保険者協議会負担金      
                         230  
コールセンター利用負担金  70  
研修受講負担金           106  
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（単位：千円）

 2 

 3 

会計管理
費      

電算処理
システム
費      

129

694,898

1,611,425

129

716,177

1,647,189

0

△21,279

△35,764 120,663 0 579

129

694,898

1,490,183

11 

10 

11 

12 

13 

17 

18 

役務費

需用費

役務費

委託料

使用料及
び賃借料

備品購入
費      

負担金補
助及び交
付金    

129

638

4,466

276,857

392,219

744

19,974

手数料                   129  

消耗品費                 638  

通信運搬費             4,466  

システム運用関連業務委託料    
                     273,649  
機器更改支援業務委託料        
                       3,208  

システム機器等賃借料          
                     392,019  
データ使用料             200  

システム備品購入費 　    744  

中間サーバ運用保守等負担金    
                      19,974  

本  年  度  の  財  源  内  訳 節

特       定       財       源目

計

本 年 度 前 年 度 比    較

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説                     明
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（項） 　２ 保険給付費

本  年  度  の  財  源  内  訳 節

特   定   財   源

（単位：千円）

目 本 年 度 前 年 度 比   較

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説   明

 1 

 2 

 3 

 4 

 5 

 6 

療養給付
費等 

審査支払
手数料 

特別高額
医療費共
同事業拠
出金 

特別高額
医療費共
同事業事
務費拠出
金 

葬祭費

保健事業
費 

882,909,343

1,691,162

424,212

500

1,519,380

2,262,273

863,311,141

1,697,074

325,753

500

1,511,820

1,892,222

19,598,202

△5,912

98,459

0

7,560

370,051

374,034,883

60,339

1,069,678

508,874,460

1,691,162

363,873

1,519,380

1,073,864

500

118,731

18 

11 

18 

18 

18 

12 

負担金補
助及び交
付金 

役務費

負担金補
助及び交
付金 

負担金補
助及び交
付金 

負担金補
助及び交
付金 

委託料

882,909,343

1,691,162

424,212

500

1,519,380

2,262,273

療養給付費   829,982,012  
療養費     6,537,578  
高額療養費     40,953,519  
訪問看護療養費     4,541,532  
移送費     466  
高額介護合算療養費   757,063  
外来年間合算療養費   137,173  

審査支払手数料   1,691,162  

特別高額医療費共同事業拠出金 
  424,212  

特別高額医療費共同事業事務費拠
出金   500  

葬祭費   1,519,380  

健康診査業務委託料   921,458  
歯科健康診査業務委託料 

  160,955  
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（項） 　１ 公債費
（款） 　２ 公債費

（単位：千円）

（単位：千円）

 7 

 8 

10 

 1 

運営安定
化基金費

道財政安
定化基金
拠出金 

傷病手当
金 

利子

104,718

332,250

3,000

889,246,838

5,570

5,570

2,191,035

332,250

0

871,261,795

4,416

4,416

△2,086,317

0

3,000

17,985,043

1,154

1,154

103,845

3,000

375,271,745

0

0

0

873

332,250

513,855,862

0

119,231

5,570

5,570

24 

18 

18 

22 

積立金

負担金補
助及び交
付金 

負担金補
助及び交
付金 

償還金、
利子及び
割引料 

104,718

332,250

3,000

5,570

一体的実施推進業務委託料 
  1,179,860  

運営安定化基金積立金 
  104,718  

道財政安定化基金拠出金 
  332,250  

傷病手当金   3,000  

一時借入金利子   5,570  

本  年  度  の  財  源  内  訳

本  年  度  の  財  源  内  訳

節

節

特   定   財   源

特   定   財   源

目

計

目

計

本 年 度

本 年 度

前 年 度

前 年 度

比   較

比   較

国道支出金

国道支出金

地  方  債

地  方  債

そ  の  他

そ  の  他

一 般 財 源

一 般 財 源

区   分

区   分

金   額

金   額

説   明

説   明
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（項） 　１ 市町村支出金
（款） 　３ 諸支出金

（項） 　２ 償還金及び還付加算金等

本  年  度  の  財  源  内  訳 節

本  年  度  の  財  源  内  訳 節

特   定   財   源

特   定   財   源

（単位：千円）

（単位：千円）

目

計

目

計

本 年 度

本 年 度

前 年 度

前 年 度

比   較

比   較

国道支出金

国道支出金

地  方  債

地  方  債

そ  の  他

そ  の  他

一 般 財 源

一 般 財 源

区   分

区   分

金   額

金   額

説   明

説   明

 1 

 1 

 2 

 3 

市町村支
出金 

償還金

保険料還
付金 

還付加算
金 

375,285

375,285

1

120,000

700

120,701

333,784

333,784

301

60,000

700

61,001

41,501

41,501

△300

60,000

0

59,700

369,289

369,289

40,000

40,000

0

0

1,067

1,067

1

80,000

700

80,701

4,929

4,929

0

18 

22 

22 

22 

負担金補
助及び交
付金 

償還金、
利子及び
割引料 

償還金、
利子及び
割引料 

償還金、
利子及び
割引料 

375,285

1

120,000

700

市町村長寿・健康増進事業等補助
金   375,285  

国庫支出金等返還金   1  

保険料還付金   120,000  

還付加算金   700  
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（款） 　４ 予備費
（項） 　１ 予備費 （単位：千円）

2,000 2,000 0 0 0 0 2,000

 1 予備費 2,000 2,000 0 2,000予備費 2,000予備費   2,000  

本  年  度  の  財  源  内  訳 節

特   定   財   源目

計

本 年 度 前 年 度 比   較

国道支出金 地  方  債 そ  の  他
一 般 財 源 区   分 金   額

説   明
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１．一般職

４  給 与 費 明 細 書

区   分
職 員 数

給     与     費
共 済 費 合   計

備     考報   酬 給   料 職員手当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 33 19,863 0 13,347 33,210 3,865 37,075

前 年 度 32 19,500 0 13,700 33,200 3,513 36,713

比   較 1 363 0 △ 353 10 352 362

職員手当の内訳

区   分
期末手当 勤勉手当 通勤手当 地域手当 時間外勤務手当 休日勤務手当 合   計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 年 度 3,975 0 1,261 0 7,982 129 13,347

前 年 度 2,800 0 1,381 0 9,390 129 13,700

0 △ 353比  較 1,175 0 △ 120 0 △ 1,408
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